Sed nec illud latere Dominationem V.ram volo, quod allatae sunt huc 
litterae Maiestatis Regiae, quin et · Episcoporum quorundam, qui bus que
runtur de iuribus Ordinariorum violatis per familiarem quendam meum, cui 
provisum est de Canonicatu Cracoviensi vacante morte cuiusdam, qui fuit 
familiaris meus 26 annos607• Quae iura vocantur apud nos Cortesanica, sunt 
etiam in maiore propemodum abominatione, quam sit haeresis. Atqui uti
nam, quam sunt nonnulli diligentes in iis labefactandis, tantum operae na
varent in haeresibus expugnandis. Mihi nunquam fuit propositum Ordina
riorum iura vel minima ex parte convellere, sed an hoc sit ea convellere, de 
eo Iudicis legitimi sententiam expecto. Quaeso Rev.dam Dominationem Ve
stram, si qua fuerit vel apud Maiestatem Regiam vel apud Episcopos ea de 
re facta mentio, tuendum ut me meosque suscipiat. Quominus enim quod iu
ris est fiat, non recuso. Posteaquam coepit apud nos Romani Pontificis iuris
dictio non nolentibus Episcopis labefactari, suam quoque iurisdictionem 
omnem Episcopi perdiderunt, et tum Palatini, quin etiam Nobiles quidam, 
Episcoporum sibi iurisdictionem arrogant. 

N.89. 

Vincentius Lauro 
Samsoni de Worein, officiali Varmiensi 

Cracoviae, 18 IV 1574. 

Mandat ei, uta poenis ecclesiasticis absolvat Georgium Anebath, rectorem 
parochialis ecclesiae in Dlugob6r, qui falsus opinione quasi solum dispensatio
nis mandatum, sibi defectu natalium impedito a Paulo III concessum, sine ul
teriore eius exsecutione ad accipiendos ordines sacros sufficeret, eosdem ordines 
suscepit et omnia sacerdotii ministeria explevit, nunc vero eiusmodi irregula
ritatits conscius, sanationem eius expetit. Permittit ei quoque, ut beneficia 50 
ducatos annui proventus non excedentia, servatis hactenus obtentis, concedere 
possit. 

607 Agitur de canonicatu Varmiensi , quem Hosius post mortem Valentini Kuczborski in loannem 
Kretzmercontulit,cfr. N. 71. 
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Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. llr-12r. 

Vincentius [etc, ut in N. 74], dilecto nobis in Christo Officiali Warmien
si6os, salutem in Domino sempiternam. 

Sedes Apostolica, pia mater, personis ad eam, post excessum cum hu
militate recurrentibus, libenter se propitiam exhibet et benignam. Itaque, 
sicut dilectus nobis in Christo Georgius Anebat, praesbiter Ravaliensis, vel 
alterius civitatis seu dioecesis, Rector parochialis ecclesiae in Langewaltio 
Warmiensis dioecesis6o9, nobis nuper exponi fecit, ante annos triginta ipse, 
qui, ut asserit, defectum natalium ex praesbitero et soluta genitus patitur, 
militiae clericali tunc adscribi desiderans, a foelicis recordationis Paulo Pa
pa III obtinuit, tunc existenti Officiali Ravaliensi dari in mandatis, ut sub 
certis tunc expressis modo et forma secum dispensaret, quod dicto defectu 
non obstante clericali charactere insigniri, necnon [llv] ad omnes, etiam 
sacros et praesbiteratus, ordines promoveri ac beneficium ecclesiasticum, . 
etiam animarum curam habens, obtinere posset, prout in dicti Pauli Papae 
litteris desuper confectis plenius continetur. 

Et deinde ipse Georgius falsus hac opinione, quod scilicet existimaret 
solum mandatum praedictum, absque ulteriori illius executione, sibi piene 
suffragari, sese dicto charactere insigniri ac ad omnes eosdem ordines pro
moveri, nulla alia dispensatione obtenta, alias tamen rite fecit, ac missas et 
alia divina officia saepissime (non tamen in contemptum clavium) celebra
vit ac in ipsis ordinibus, etiam in altaris et aliorum sacramentorum mini
sterio, ministravit; necnon dictam ecclesiam ac forsan plura alia beneficia 
ecclesiastica, cum cura et sine cura, alias tamen canonice sibi collata, est 
assecutus, fructusque ex eisdem beneficiis, licet bona fide, percepit, perinde 
ac si secum rite dispensatum fuisset . 

Demum autem idem Georgius ordinaria auctoritate est edoctus de hac 
falsa sua persuasione, ac quod per praemissa ab eo sic gesta irregula
ritatem aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et poenas contra talia 
perpetrantes a iure inflictas incurrit. 

Quare is, de praemissis plurimum dolens, nobis humiliter supplicari fe
cit, ut de absolutionis beneficio et dispensationis gratia ac alias in praemis
sis sibi in Domino providere misericorditer dignaremur. Nos igitur ad infra
scripta per litteras dictae Sedis sufficienti facultate suffulti et attendentes 
Ecclesiam catholicam, piam matrem, misericordiae gremium nemini un
quam claudere, ac propterea ipsum Georgium specialibus favoribus et gra
tiis prosequi volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensio
nis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure 
vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet inno-

608 Officialis generalis episcopatus Vanniensis a . 1571-1586 era t Samson de Worein, cfr. Kopicz
ko,p. 78. 

609 Langwalde (hodie Dlugob6r), 30 km ad meridionem a Braunsberga distans. 
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datus existit (dummodo in eis per annum non insorduerit), ad effectum 
praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolu
tum fore censentes, huiusmodi supplicatonibus inclinati, discretioni tuae 
apostolica authoritate nobis in hac parte specialiter attributa mandamus, 
ut ipsa authoritate eumdem Georgium (si id a te humiliter petierit, eoque 
ab executione dictorum ordinum ad tempus tibi bene visum suspenso, iniun
ctaque illi pro modo culpae poenitentia salutari) a quibusvis excommunica
tionis, suspensionis et interdicti aliisque eclesiasticis sententiis, censuris et 
poenis, quas propter praemissa, etiam ex quo censuris sic ligatus divinis, ut 
praefertur, se immiscuit, aut illis participavit, quomodolibet incurrit, in 
utroque foro absolvas omnemque inhabilitatis et infamiae maculam [12r] 
sive notam, per illum oh praemissa quomodolibet contractam et in eum in
surgentem, ab illo auferas et in eo penitus aboleas, necnon etim in pristinum 
et eumdemmet, in quo ante praemissa quomodolibet erat, statum restituas 
et plenarie reintegres. 

Necnon (sic consideratis diligenter circunstantiis universis, quae circa 
idoneitatem personae fuerint attendendae et si paternae non sit incontinen
tiae imitator, sed bonae conversationis et vitae, aliaque ei merita suffragen
tur ad dispensationis gratiam obtinendam, super quibus tuam conscien
tiam oneramus) cum illo ut et in dictis ordinibus, etiam in Altaris ministe-

. rio ministrare, ac quaecunque et qualiacunque, quorum fructus, redditus et 
proventus quinquaginta ducatorum auri de camera secundum communem 
aestimationem valorem annuum non excedant, beneficia ecclesiastica, cum 
cura et sine cura, etiam si Canonicatus et Praebendae, Dignitates, Persona
tus, Administrationes vel officia etiam Metropolitanis vel Collegiatis Eccle
siis, aut Parochiales Ecclesiae, seu earum perpetuae Vicariae fuerint, si sibi 
alias canonice conferantur, aut is eligatur, praesentetur vel assumatur ad 
ea et instituatur in eis, recipere, et tantum unum eorum, aut ex qua nullos 
fructus indebite percepit, Parochialem Ecclesiam obtemptam praedictam 
retinere libere et licite valeat, dummodo Dignitates ipsae in Cathedralibus 
post pontificales maiores et collegiatis eisdem principales non sint, de spe
cialis dono gratiae dispenses. 

Non obstantibus defectu et aliis praemissis, necnon Pictaviensis Con
cilii610 aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac dictarum 
ecclesiarum etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate 
alia roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam si de illis servandis et non 
imperandis litteris Apostolicis contra illa, et illis etiam ab alio vel aliis im
petratis seu alias quovismodo concessis non utendo, praefatus Georgius ha
tenus praestiterit vel in posterum illum praestare contigerit iuramentum, 
caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Cracoviae, anno Incarnationis 
Dominicae millesimo quigentesimo septuagesimo quarto, duodecimo Ka-

61° Celebris synodus a. 1100 celebrata, quae multa decreta ad disciplinam cleri spectantia edidit. 
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lendas Maii, Pontificatus Ss.mi Domini Nostri Gregorii Papae XIII anno se
cundo. 

VincentiusEpiscopusMontisregalis,etc. [ut in N. 7 4]. 
Omnino gratis. 

N.90. 

Vincentius Lauro 
Martino Izdbieilski, officiali Cracoviensi 

Cracoviae, 18 IV 1574. 

Mandat ei, uta poenis ecclesiasticis absolvat Martinum Ioannis de D~ bica, 
qui - non obtenta dispensatione a defectu natalium - uno eodemque die a suf
fraganeo Cracoviensi Martino (Bialobrzeski), epo titulari Laodicensi, 4 mino
res ordines suscepit, nunc vero sanationem huius irregularitatis expetit. Per
mittit etiam, ut, si dignus fuerit, reliqu?s ordines accipere queat (textus et sub
scriptiones mutatis mutandis ut in N. 89).